Дело № 1-1027/ 2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 26 ноября 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Венев Д.А.,

с участием государственного обвинителя Доржиева Т.Ш.,

подсудимого ФИО4,

адвоката Колесова Ю.М., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Еськовой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование" , "семейное положение" , ....., зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, "место работы" ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 07.09.2020 примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, находился на участке местности, расположенном в 5 метрах от угла АДРЕС в 15 м от угла АДРЕС по ул. АДРЕС, где на земле увидел и подобрал один сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, массой 1,26 г., содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрона, оставленное неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах. Подняв и развернув вышеуказанный сверток, по внешнему виду, запаху и консистенции ФИО4 понял, что в данном свертке находится запрещенное к свободному обороту наркотическое средство, после чего у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, массой 1,26 г., что соответствует крупному размеру, находящегося в одном свертке, с целью личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, взяв вышеуказанный сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, положил данный сверток в свой кожаный кошелек черного цвета фирмы «Sheriff», и данный кошелек с одним свертком убрал во внутренний карман своего рюкзака фирмы «Nike», тем самым совершив приобретение наркотического средства - ? -пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,26 г., после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели последующего незаконного сбыта, до 11 часов 30 минут 08.09.2020, то есть до момента личного досмотра ФИО4, проведенного в 1 ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, кабинет № 16, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут 08.09.2020, в ходе которого сотрудниками полиции во внутреннем кармане рюкзака фирмы «Nike», надетом на ФИО4, был обнаружен кожаный кошелек черного цвета фирмы «Sheriff», в котором был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с веществом, массой 1,26 г., содержащим в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании признал вину в полном объеме в совершении инкриминируемого преступления, заявил о своем раскаянии в содеянном, и показал, что он проживает со своими родителями. 07.09.2020 примерно в 22 часа 00 минут, точное время он не помнит, он проходил мимо АДРЕС, где на земле увидел сверток из фольгированной бумаги. Подняв данный сверток, он посмотрел его содержимое и понял, что в нем находится наркотическое средство. После этого ФИО4 решил забрать его, оставить себе, чтобы в последующем его употребить. Данный сверток с наркотическим средством он убрал в свой кожаный кошелек черного цвета фирмы «Sheriff», и сам кошелек положил во внутренний карман своего рюкзака черного цвета фирмы «Nike». 08.09.2020 около 10 часов 40 минут, он вышел из дома и направился на работу. При этом из дома на работу он взял свой рюкзак черного цвета фирмы «Nike», куда положил кошелек черного цвета фирмы «Sheriff», в котором находился сверток из фольгированной бумаги с найденным им ранее наркотическим средством. По дороге на работу, примерно в 11 часов 00 минут 08.09.2020, точного времени он не помнит, проходя мимо АДРЕС к нему подъехали сотрудники полиции и, предъявив служебные удостоверения, попросили его предъявить паспорт. Он, зная о том, что при нем находится наркотическое средство под сленговым названием «.....», стал сильно нервничать, и сотрудники полиции попросили его проследовать с ними в отдел полиции. На служебном автомобиле он был доставлен в 1 отдел полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, где у него было изъято наркотическое средство.

Из показаний свидетеля ФИО1., оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 08.09.2020 в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу сотрудниками ОБ ППСП был доставлен ФИО4, поведение которого вызвало у сотрудников подозрение, так как при виде сотрудников полиции ФИО4 заметно нервничал и им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО4

08.09.2020 в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 10 минут в присутствии двух понятых, в служебном кабинете №16 1 ОП по адресу: АДРЕС был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в присутствии двух понятых во внутреннем кармане рюкзака черного цвета фирмы «NIKE», находящемся при ФИО4, был обнаружен пластиковый контейнер с продуктами, два полиэтиленовых пакета с продуктами, паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, пластиковая коробка от CD диска, черный кожаный кошелек с названием «Sheriff», внутри которого был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, банковская карта банка «МКБ» № на имя Sergey Kolmykow, электронный пропуск, ..... на имя ФИО4 Также в ходе личного досмотра ФИО4 в правом боковом кармане рюкзака черного цвета фирмы «NIKE», находящемся при нем, была обнаружена и изъята стеклянная курительная трубка с нагаром, мобильный телефон марки Redmi IMEI № в корпусе синего цвета, установленной в ней сим картой Мегафон. После чего сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри был упакован в бумажный конверт №1, стеклянная колба с отверстиями и находящимся нагаром была упакована в бумажный конверт №2, мобильный телефон марки Redmi IMEI № в корпусе синего цвета, и установленной в ней сим картой Мегафон, был упакован в бумажный конверт №3. Все три конверта с пояснительной надписью, были опечатаны печатью №70, скреплены подписями понятых, сотрудниками полиции, досматриваемого, конверт оклеен, опечатан печатью №70.

По факту изъятого досматриваемый ФИО4 пояснил, что изъятое у него вещество он хранил для личного употребления. Далее изъятое вещество у ФИО4 08.09.2020 в ходе личного досмотра, был отправлено на проведение исследования. После чего, в установленном законом порядке материалы проверок и все изъятое было передано в орган предварительного расследования, для принятии законного в обоснованного решения. (л.д.95-97). 

Из показаний свидетеля ФИО2. оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он 08.09.2020 около 11 часов 20 минут, точное время он не помнит, был приглашен в 1 ОП по г. Одинцово в качестве понятого, где был произведен личный досмотр мужчины, который представился, как ФИО4. Перед началом проведения личного досмотра данному мужчине, всем присутствующим лицам быте разъяснены права и обязанности. Далее ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые незаконным путём, на что ФИО4 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «.....». Далее в ходе личного досмотра ФИО4, во внутреннем кармане рюкзака черного цвета фирмы «Nike», находящемся при нем, был обнаружен пластиковый контейнер с продуктами, два полиэтиленовых пакета с продуктами, паспорт РФ на имя ФИО4, пластиковая коробка от CD диска, черный кожаный кошелек с названием «Sheriff», внутри которого был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, банковская карта банка «МКБ» № на имя Sergey Kolmykov, электронный пропуск, ..... на имя ФИО4 Далее, в ходе личного досмотра ФИО4, в правом боковом кармане рюкзака черного цвета фирмы «Nike», была обнаружена и изъята стеклянная курительная трубка с находящимся нагаром, мобильный телефон марки «Redmi», № в корпусе синего цвета, с установленной в нем сим картой оператора «Мегафон». По факту обнаруженного и изъятого ФИО4 пояснил, что найденный при нём сверток из фольгированной бумаги с наркотическим средством «Соль» внутри он хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, стеклянная курительная трубка с нагаром, мобильный телефон марки «Redmi» принадлежит ему. После чего сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, был упакован в бумажный конверт №, стеклянная курительная трубка с нагаром была упакована в бумажный конверт №2, мобильный телефон марки «Redmi», № в корпусе синего цвета, с установленной в нем сим картой оператора «Мегафон», был упакован в бумажный конвер: № 3. Все три конверта с пояснительной надписью, были опечатаны печатью № 70, скреплены подписями понятых, сотрудника полиции, ФИО4 Рюкзак черного цвета фирмы «Nike», пластиковый контейнер с продуктами, два полиэтиленовых пакета с продуктами, паспорт РФ на имя ФИО4, пластиковая коробка от CD диска, черный кожаный кошелек с названием «Sheriff», банковская карта банка «МКБ» № на имя Sergey Kolmykov, электронный пропуск, удостоверение АО «Мособлэнерго» №221 на имя ФИО4 не изымались (л.д.89-91). 

Показания свидетеля ФИО3. оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО2. (л.д.92-94). 

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом от 08.09.2020 об обнаружении признаков преступления, согласно которому у ФИО4, в ходе его личного досмотра, был изъят сверток из фольги с вещество (л.д.4).

Протоколом личного досмотра, в ходе которого в кошельке, находившегося внутри рюкзака, находившегося при ФИО4 обнаружен сверток с веществом внутри (л.д.6-7).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от угла АДРЕС, где был ФИО4 обнаружен сверток (л.д.10-13) и протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 30 метрах от угла АДРЕС (л.д.18-21), а также протоколом осмотра жилого помещения, по адресу: АДРЕС (л.д.14-17)

Заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, массой 1,24г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона (л.д.64-66).

Протоколами осмотра предметов (л.д.74-75, 79-84).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное им.

Действия ФИО4, совершившего незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ. Оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

ФИО4 ....., ....., ....., ....., ...... 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются признание полностью вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств приобретения наркотического средства, а также суд учитывает ......

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, однако не находит исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО4 суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Учитывая изложенное и обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, а поэтому применяет ст.73 УК РФ - условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном специализированном органе, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО4 отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 1,22 г и стеклянную трубку со следами нагара, хранящееся в УМВД по Одинцовскому г.о. – уничтожить, мобильный телефон – оставить по принадлежности у ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Венев